2020 年 4 月 1 日

各都道府県・政令市・児相設置市

            児童福祉主管課長 様

各児童相談所長 様

社会福祉法人横浜博萌会

 子どもの虹情報研修センター長

2020 年度「児童相談所長研修＜前期＞」開催日程変更について

    陽春の候 貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、標記研修につきましては、4 月 21 日から 23 日の開催を予定していたところですが、

先月 28 日、政府が決定した「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」及び当センター

所在地の横浜市、近隣自治体等の対応状況等を踏まえ開催を延期とし、下記の通り日程変更すること

といたしました。

研修参加のご準備を進めていただいていた中、大変恐縮ではございますが、ご理解くださいます

よう何卒よろしくお願いいたします。

なお、今後も状況等により再度延期あるいは中止になる場合もある旨、ご承知おきください。

記

    （変更前）2020 年 4 月 21 日（火曜日）～4 月 23 日（木曜日）

    （変更後）2020 年 8 月 25 日（火曜日）～8 月 27 日（木曜日）

 添付資料 2020 年度 児童相談所長研修＜前期＞実施要項（日程変更(8 月)版）

〔担当〕  研修部 鶴岡

TEL 045-871-9317

FAX 045-871-8091

                                                           E ﾒｰﾙ： kenshu@crc-japan.net

http://www.crc-japan.net/
mailto:info@crc-japan.net

2020 年度 児童相談所長研修＜前期＞ 実施要項

１ 目 的

様々な子どもの問題に対応する中核的機関としての役割を十分果たせるよう、児童虐待への対応

をはじめ、児童相談所長として必要な基本的知識を身につける。

２ 期 間  2020 年 8 月 25 日（火）～8 月 27 日（木）

３ 会 場  子どもの虹情報研修センター

４ 内 容  別紙 1（プログラム）の通り

５ 対象者  新任児童相談所長（児童福祉法第 12 条の 3 に基づく受講義務があります）

＊以前児童相談所長の経験があり他部署の勤務を経て再度所長に任用された方も受講義務があります

（平成 17 年 2 月 25 日付雇児総発第 0225002 号）

６ 定 員  概ね 80 名

７ 費用等  委託契約を締結の上で受講していただきます。詳細は別紙 2 をご覧ください。

８ 申込手続

１）ホームページの援助機関向けページ【パスワード crcjapan】から申込んでください。(別紙 3 参照)

２）申込期間は、2020 年 3 月 26 日（木）～4 月 30 日（木）です。

３）申込締切り後数日で、参加者ご本人宛に参加決定通知書を郵送します。

９ 個人情報の取扱い

登録された個人情報は、当センターが行う、申込者との連絡、研修参加者に配布する参加者名簿の作成、

業務統計、情報発信に使用します。また、神田交通(株）にも提供され、参加者との連絡に使用するととも

に、宿泊に必要な情報がホテルに提供されます。当センター及び神田交通(株)の個人情報の取扱いに関す

る方針は、それぞれのホームページでご確認ください。

10 プレ・セッション

任意参加の講義「プレ・セッション」を実施します。詳細は別紙 4 をご参照ください。

11 その他

研修受講の御案内別紙 5 をご確認ください。

＜ 問合せ先 ＞

○ 参加申込受付・キャンセルや研修内容に関する問合せ （ 平日 AM9:00～PM5:00 ）

   子どもの虹情報研修センター〔担当〕研修部   〒245-0062 横浜市戸塚区汲沢町 983 番地

TEL 045-871-9317 FAX 045-871-8091

http://www.crc-japan.net

○ 宿泊・昼食・バス等の費用に関する問合せ （ 平日 AM10:00～PM5:00 ）

神田交通株式会社 〔担当〕原田･前島   〒254-0082 神奈川県平塚市東豊田 531 番 37 号

TEL 0463-55-1313 FAX 0463-55-5500

                   http://www.youbus.co.jp

研

修

参

加

パスワード：crcjapan（半角小文字）

実施要項等

≪郵送≫

参加申込

≪ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ≫

参加可否

通知ﾒｰﾙ

参加決定通知書

請求書 ,振込用

紙

≪郵送≫

受付確認

メール

委
託
料
支
払

http://www.crc-japan.net/
http://www.crc-japan.net/

1

児童相談所長研修 ＜前期＞

〔法定研修〕

１ 目 的

様々な子どもの問題に対応する中核的機関としての役割を十分果たせるよう、児童虐待への対応

をはじめ、児童相談所長として必要な基本的知識を身につける。

２ 対 象

新任児童相談所長（児童福祉法第 12 条の 3 の定めに基づき、受講が義務づけられています）

（平成 17 年 2 月 25 日付雇児総発第 0225002 号により、児相長経験後、他の役職を経て再度児相長になった場

合は、改めて受講するよう義務づけられています）  ＊委託契約に基づく受講となります

３ 期 間

2020 年 8 月 25 日（火）～8 月 27 日（木）

４ 内 容

 時間 科      目 講    師 内    容

１
日
目
午
前

10:30

12:00

【プレ・セッション】

児童相談所の現状と

課題

岩﨑明生

(京都府福知山児童相

談所)

児童相談所経験が短い参加者を対象に、児

童相談所の現状と課題について認識を深

める。        （希望者のみ）

１

日

目

午

後

13:00

13:15

【開会式】  開会挨拶

オリエンテーション

13:15

14:10

【講義１】

児童家庭福祉の動向

と課題

厚生労働省子ども家庭

局

児童家庭福祉施策の動向と課題について理

解を深める。

14:25

15:20

【講義２】

児童虐待への対応と

危機管理

警察関係者（調整中） 警察における児童虐待事案に係る対応と

危機管理のあり方を学ぶ。

15:30

17:00

【講義３】

児童相談所の運営

－児童虐待への対応

と危機管理

影山 孝

(東京都児童相談ｾﾝﾀｰ)

児童相談所の運営について、児童虐待への

対応を中心に理解を深め、危機管理のあり

方を学ぶ。

17:10

18:40

【交流会】

２
日
目
午
前

9:30

10:30

【講義４】

性的虐待への対応

山本恒雄

(愛育研究所)

性的虐待は、初期対応からその後の支援に

おいて、継続的に取り組む必要がある。こ

こでは、児童相談所における性的虐待への

対応について学ぶ。

10:45

12:30

【講義５】

要保護児童対策地域

協議会の活用等関係

機関との連携

岡本佳美

(松山市役所)

要保護児童対策地域協議会における虐待

ケースや要保護児童への支援の実際を学

ぶ。

２
日
目
午
後

13:30

15:30

【講義６】

児童虐待への対応

－一時保護から在宅

支援を中心に

金井 剛

(三重県立子ども心身

発達医療センター)

児童虐待により一時保護し、その後在宅支

援を行っているケースを中心に、児童相談

所における児童虐待への対応について学

ぶ。

15:45

17:15

【講義７】

児童虐待と少年非行

橋本和明

(花園大学社会福祉学

部)

少年非行に対する理解を深め、適切な見立

てと支援のあり方について学ぶ。

３
日
目
午
前

9:30

12:00

【講義８】

児童虐待への対応

－法的対応のあり方

磯谷文明

(くれたけ法律事務所)

児童虐待対応の基盤となる法律について

学び、適切な法的対応のあり方について理

解を深める。

12:00

12:10

【閉会式】  アンケート記入

後期研修のオリエンテーション

別紙 1

2

2020年度 児童相談所長研修＜前期＞

委託料及び宿泊・バス・昼食等のご案内

受講される皆さまの利便及び懇親のために、宿泊・昼食・バス等をご用意しております。

参加者登録の際に、これらの利用の有無を入力するようになっていますので、下記の説明をご確認の

上、参加者登録をお願いします。

なお、宿泊･昼食･バス等の利用者取りまとめ及び会計事務は、神田交通㈱に外部委託しています。

１ 委託料 前期分ひとりにつき：30,000円（非課税）

法定研修の実施に係る業務委託の費用です。受講前に締結する契約に基づく費用負担をお願いしま

す。契約書案は、参加決定通知書に同封してお送りしますので、内容に問題がなければ、締結日と契約

者名を記入し、押印の上、速やかにご返送願います。委託契約に関するお問合せは当センターにお願い

します。

２ 宿 泊  １泊（シングル）8,200円（朝食つき，税込）

  宿泊を希望する方のために下記のホテルを用意しております。希望する場合は、宿泊日、禁煙ルーム

の希望等を申し込みフォームに入力してください。（朝食をとらなくても料金は変わりません。）

「ダイワロイネットホテル横浜公園」           http://www.daiwaroynet.jp/yokohama-koen/

〒231-0023横浜市中区山下町 204 TEL 045-664-3745 FAX 045-664-3746

３ バス送迎 5,600円 （5運行，税込）

 ホテル～センター間をバス送迎します。当センターまでは、送迎バスの利用が便利です。初日の交流

会終了後からバス送迎を行います。初日のご来場は公共交通機関をお使いください。最終日はＪＲ横浜

駅にお送りします。所要時間は 30 分程度です。なお、利用申込が 15 名以下の場合、送迎バスは運行

できませんのでご承知置き願います。

４ 昼食（弁当）  １食 600円（税込）

 当センターの近くには、レストランやコンビニ等がありませんので、お弁当を注文されるか、昼食を

持参していただくことをお勧めします。

５ 交流会 4,000円（税込）

  初日の夜に当センター内で実施します。初日の送迎バスは、交流会の終了後に運行します。

任意参加ですが、参加者相互の情報交換と交流を目的にしていますので、ぜひご参加ください。

６ 支払方法
参加決定通知書に請求書と振込用紙を同封してお送りしますので、指定の郵便口座に費用を振込ん

でください。恐れ入りますが、振込手数料はご負担願います。

  ◇ 振込依頼書の控を保管してください。領収書の代わりとさせていただきます。

◇ 申込み内容の変更やキャンセルをされる場合、キャンセル料をご負担いただくことがありま

すのでご承知置きください。

【問合せ先】

宿泊･昼食･バス等に関するお問合せは、神田交通(株)にお願いします。

〔担当〕 神田交通株式会社  原田･前島 （平日 10:00～17:00）

〒254-0082 神奈川県平塚市東豊田 531 番 37 号

                   TEL 0463-55-1313  FAX 0463-55-5500
                          http://www.youbus.co.jp

別紙 2

http://www.crc-japan.net/

3

ホームページの［援助機関向けページ］をクリック → パスワード「crcjapan(半角)」入力 → ［研修受付］→

「研修一覧」で希望する研修名の  をクリック→［申込］をクリック→「申込入力」フォーム

 フ リ ガ ナ

※申込者氏名
入力してください

※性別 選択してください

※年代 選択してください

※区分名 選択してください

※機関地域名 選択してください

※機関名称 選択してください

 部署 入力不要です

郵便番号・機関所在地・機関電話番号 自動的に表示されます

機関電話番号(直通) 入力してください

※メールアドレス（PC メールアドレス）  入力してください

※職種
選択してください

□医療職 □行政職 □福祉職 □心理職 □保健職 □その他

役職名 入力してください

※児童相談所経験年数（通算） 入力してください

※所管人口 入力してください

※児童人口 入力してください

※プレ・セッション 選択してください

※交流会 選択してください

※昼食
希望する方は選択してください

□25(火) □26(水)

※宿泊
希望する方は選択してください

□24(月)【前泊】□25(火) □26(水) □27(木)【後泊】

※禁煙ルーム 選択してください（部屋数の関係でご要望に添えない場合もあります）

※バス送迎 選択してください

※研修申込の承認  所属機関(部署)／施設長の承認を得た上で、必ず✔を入れてください

※印の項目は必須入力です。

表示された機関所在地・電話番号等に間違いがありましたら、当センターまでご連絡ください。

＜ 問合せ先 ＞

○ 参加申込受付・キャンセルや研修内容に関する問合せ （ 平日 AM9:00～PM5:00 ）

   子どもの虹情報研修センター〔担当〕研修部   〒245-0062 横浜市戸塚区汲沢町 983 番地

TEL 045-871-9317 FAX 045-871-8091

http://www.crc-japan.net

○ 宿泊・昼食・バス等の費用に関する問合せ （ 平日 AM10:00～PM5:00 ）

神田交通株式会社 〔担当〕原田･前島   〒254-0082 神奈川県平塚市東豊田 531 番 37 号

TEL 0463-55-1313 FAX 0463-55-5500

 http://www.youbus.co.jp

2020年度 児童相談所長研修＜前期＞

申込フォームの入力項目

別紙 3

注１：全項目入力後に確認ボタンを押して確認画面へ進み、入力内容を確認したら、必ず申込ボタンを

押して入力内容を送信してください。

＊ 確認画面の申込ボタンを押さないと、入力内容が当センターまで送信されません。

注２：申込の後に折り返しで「受付完了メール」が届かない場合は、当センターまでご連絡ください。

http://www.crc-japan.net/
http://www.crc-japan.net/

4

2020年度児童相談所長研修＜前期＞

プレ・セッションについて

児童相談所長経験者から、現状と課題や心構えなどについて講義をしていただく「プレ・セッション」を実

施します。

参加は任意であり、法定カリキュラムに基づく必修科目ではありません。

１ 研修場所

子どもの虹情報研修センター  〒245-0062 横浜市戸塚区汲沢町 983 番地

２ ご参加にあたって

・開始時間は 1 日目の午前 10 時 30 分です。受付は、午前 10時から行います。

   ・プレ・セッションへの参加を希望される方は、児童相談所長研修の参加申込の際に、「プレ・セッション」

の項目で「希望する」を選択してください。

・プレ・セッション参加にあたって、事前課題やご用意いただくものはありません。

・研修 1 日目の昼食を注文された方には、プレ・セッション終了後に 2 階ラウンジでお弁当を配付しま

す。

ご不明な点は、下記担当までお問い合わせ下さい。

〔担当〕子どもの虹情報研修センター

研修部 鶴岡

TEL 045-871-9317

FAX 045-871-8091

E-mail kenshu@crc-japan.net

別紙 4

mailto:kenshu@crc-japan.net

5

2020年度児童相談所長研修

研修受講の御案内

次の事項を確認のうえ、研修参加の準備をお願いいたします。

１ 研修場所

子どもの虹情報研修センター  〒245-0062 横浜市戸塚区汲沢町 983番地

２ 注意事項

・  開場は、開会の 1時間前です。時間に余裕をもってお越しください。なお、決定通知書に記載の

受講者番号をご確認のうえご来場ください。

・ 食事をするところやコンビニエンスストアが当センター周辺にはありませんので、昼食を注文さ

れていない方は、最寄りの駅等で各自ご用意いただくことをお勧めいたします。

・ 当センターには、参加者用の駐車スペースがありませんので、車での来場はご遠慮願います。

・ 当センターは、敷地内全面禁煙です。

・ 研修室の空調の効き方にムラがあります。寒暖の調節ができるように服装等をご配意ください。

３ 事前課題

  児童相談所長研修＜前期＞では、事前課題を設けていません。

４ 刊行物ご提供のお願い

子どもの虹情報研修センターでは、児童虐待に関係する機関が発行しているマニュアル、事業概要、

パンフレット、記念誌などを収集しております。ご恵与いただきました資料は、研修中に参加者の皆様

に自由に閲覧していただき、研修終了後、図書室に所蔵いたしますので、ご協力をよろしくお願いいた

します。

＊研修毎に同じご所属から同一資料をご持参していただかなくても結構です。

５ その他

 ご不明な点は、下記担当までお問い合わせ下さい。

〔担当〕子どもの虹情報研修センター

研修部 鶴岡

TEL 045-871-9317

FAX 045-871-8091

E-mail kenshu@crc-japan.net

別紙 5

mailto:kenshu@crc-japan.net